BEDİ' el-USTURIABİ

( ~~~~~~..ı.:JI)

Ebü'l-Kasım Bediüzzaman Hibetullah
b. el-Hüseyn b. Ahmed el- Usturlab!

(ö. 534/1139-40)

Astronom, matematikçi ve şair.
_j

Astronomi aletleri, özellikle usturlap
hakkındaki geniş bilgisi ve bunların imal
ve ikmalinde gösterdiği başarılardan do
layı Bedfüzzaman el-Usturlabf unvanıy
la şöhret kazanmıştır. Hayatı ve öğreni

mine dair bilgi yoktur. Xl!.

Uzun sü
re kaldığı bu ilim ve kültür merkezleri
ne nisbetle bazı klasik kaynaklar onu ei
İsfahani ve ei-Bağdadi nisbeleriyle de
anarlar. Ebü'l-Fida 'dan, 524 ( 1130) yı

lında Bağdat ' ta Selçuklu sultanının sa
rayında yapılan astronomik rasatların

onun idaresinde gerçekleştirildiği öğre
nilmektedir. Bedf' el- Usturlabf, daha ön
ce Hamid b. Hıdır ei-Hucendi tarafından
tek bir eniemi ölçmek .için yapılmış olan
rasat aletleri üzerinde çalışarak onları
geliştirmiş ve bu çalışmalar sonunda bir
aletle birkaç eniemi ölçmek imkan da
hiline girmiştir.

aksiyom.
_j

"Ansızın olmak, birdenbire ortaya çık
mak" anlamındaki Arapça bedh kökün
den türeyen bedfhf. mantıkta "aklın hiç
bir delile ihtiyaç duymaksızın kendiliğin
den doğruluğunu kabul ettiği önerme"
şeklinde tarif edilir. Bedfhf bir mantık
terimi olarak daha çok Fahreddin er
Razf'den (ö . 606/ 1209) sonra kullanılma
ya başlanmıştır. İlk kaynaklarda bedfhf
yerine çoğunlukla aynı anlamda olmak
üzere "zarüri" ve "ewelf" terimlerinin kul
lanıldığı görülmektedir. Bununla birlikte
Adudüddin el-Tel gibi bazı mantıkçıların

bedfhfyi zarQrfden daha dar anlamda kul
landıkları da olmuştur.